

जालना जिल्हा माथाडी व  
अंसरक्षित कामगार मंडळ,  
जालना.

२७वा वार्षिक अहवाल

२०१५-२०१६

- कार्यालय -  
देवगंगा चेम्बर्स, सरोजनी देवी रोड,  
सी.टी.एम.के. शाळेजवळ,  
जालना - ४३१२०३.

## लेखा परीक्षक

मे. पी. एस. गिल्डा अँड असोसिएटस्  
चार्टर्ड अकौंटंट  
नेहरु रोड, पित्ती कॉम्प्लेक्स  
जालना

## बँकर्स

१. बँक ऑफ इंडिया  
जूना मोढा रोड, जालना.
२. कॅनरा बँक  
भोकरदन नाका, जालना.
३. आंध्रा बँक,  
जूना मोढा रोड, जालना.
४. ओरियन्टल बँक ऑफ कॉमर्स  
जिंदल मार्केट, जालना.
५. इंडियन बँक  
सिधी बाजार, जालना.

## अनुक्रमणिका

१. परिचय
२. मंडळाची रचना
३. मंडळाचे कार्यक्षेत्र
४. मंडळाच्या बैठका
५. नोंदणी
६. मंडळाच्या लेव्हीचा दर व विगतवारी
७. नोंदीत कामगारांना लेव्हीतुन देण्यात आलेले फायदे
८. न्यायालयीन प्रकरणे
९. लेखा परिक्षण व लेखा परिक्षकाने घेतलेले आक्षेप
१०. आभार प्रदर्शन

## जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळ,जालना सत्ताविसावा वार्षिक अहवाल

### १. परिचय :-

महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजिवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण )अधिनियम १९६९ च्या कलम ६ अन्वये, जाल ना माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळाची स्थापना शासन अधिसूचना क्रमांक युडब्ल्यू ए.१४८५/सी.आर./१०६३८) लॅब-५ दिनांक १९ जुलै १९८८ नुसार करण्यात आली आहे.

जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळाचा २७ वा वार्षिक अहवाल महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजिवी कामगार नोकरीचे नियमन व कल्याण अधिनियम १९६९ चे कलम ७ (३)मधील तरतूदीप्रमाणे सन २०१५-२०१६ या आर्थिक वर्षाचा आढावा आर्थिक स्थितीचे विवेचन व ताळेबंदासह शासनास सादर करण्यात येत आहे. मंडळाचे शासनाने नियुक्त केलेल्या लेखा परिक्षकांचा अहवाल तसेच सन २०१५-२०१६ च्या जमा खर्चाचे विवरणपत्रे व ताळेबंद अहवालासोबत सादर करण्यात येत आहे.

### २. मंडळाची रचना :-

शासनाने उदयोग उर्जा व कामगार विभागाच्या अधिसूचना क्रमांक युडब्ल्यूए-(२०१३/प्र.क्र.२३१/ कामगार-५) दिनांक १८.०६.२०१३ अन्वये श्री. एन.एन.इटकरी कामगार उपआयुक्त, औरंगाबाद यांची एक सदस्यीय मंडळ म्हणून जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळावर नियुक्ती केली आहे. तसेच त्रिपक्षीय मंडळाचा प्रस्ताव दिनांक १७.०३.२००५ व दिनांक १५.०६.२००७ रोजी शासनास सादर करण्यात आला आहे.

### ३. मंडळाचे कार्यक्षेत्र :-

शासन अधिसूचना क्र. युडब्ल्यूए-१४८५ सी.आर./१०६३८) लॅब-५ दिनांक १९ जुलै १९८८ अन्वये मंडळाचे कार्यक्षेत्र फक्त नगरपरिषदेच्या हद्दीपर्यंत होते शासनाने अधिसूचना क्रमांक युडब्ल्यूए-१४९२/२०९६ कामगार-५ दिनांक २० फेब्रुवारी २००४ अन्वये मंडळाचे माथाडी कायद्याचे कार्यक्षेत्र संपुर्ण जालना जिल्ह्यास लागू करण्यात आले आहे.

### ४. मंडळाच्या बैठका:-

अहवाल अंतर्गत वर्षात एक सदस्यीय मंडळाच्या चार बैठका झाल्या त्यामध्ये खालील प्रमाणे ठराव एकमताने पारीत करण्यात आले.

१. मंडळाचे दिनांक २१-१२-१५ चे बैठकीतील ठराव क्रमांक १ नुसार मंडळाचे सन २०१४-१५ चे लेखापरिक्षण अहवालास व वार्षिक कामकाजाचे अहवालास मंजूरी देण्यात आली.

२. मंडळाचे दिनांक २०-०२-१६ चे बैठकीतील ठराव क्रमांक १ नुसार सन २०१६-१७ च्या अंदाजपत्रकास मंजूरी देण्यात आली.

### ५. नोंदणी :-

सन २०१५-१६ या अहवाल अंतर्गत वर्षात योजनेच्या कलम १४ व १५ कलमाखाली ७ मालक व ४३ कामगार नोंदीत करण्यात आले आहेत.

### ६. मंडळाच्या लेव्हीचा दर व विगतवारी :

मंडळाचे दिनांक ०६.०४.२०१० चे बैठकीत लेव्हीचा दर ३०% करण्यात आला असून हा दर ०१.०५.२०१० पासून लागू करण्यात आला आहे. ३०% लेव्हीचा विगतवारी मंडळाचे दिनांक ०६.०४.२०१० चे बैठकीत पुढील प्रमाणे करण्यात आली आहे.

१. भविष्य निर्वाह निधी	१०%
२. उपदान	४%
३. अपघात नुकसान भरपाई	१%
४. दिवाळी बोहणी	७%
५. प्रशासकीय खर्च व जनरल फंड	६%
६. पगारी सुट्टी	१%
७. रिझर्व फंड	१%

एकूण ३०%

### ७. नोंदीत कामगारांना लेव्हीतून देण्यात आलेले फायदे :-

#### १. भविष्य निर्वाह निधी :-

अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये नोंदीत माथाडी कामगारांची भविष्य निर्वाह निधी मध्ये कामगार वर्गणी रु. ४१,८८,३२९.०० जमा आहे. त्यांच प्रमाणे मंडळाच्या सहभाग म्हणून कामगारांच्या भविष्य निर्वाह निधी खात्यामध्ये रु. ४५,२५,१५५.८२ एवढी रक्कम जमा करण्यात आली अशी एकूण रु.८७,१३,४८४.८२ एवढी रक्कम कामगारांचे भविष्य निर्वाह निधी खात्यामध्ये जमा करण्यात आली. तसेच कर्मचाऱ्यांची भविष्य निर्वाह निधीची रक्कम कर्मचारी वर्गणी रु. १,९६,५८५.०० जमा आहे. त्यांच प्रमाणे मंडळाचे दिनांक २०.०२.१८ चे बैठकीतील ठरावानुसार कर्मचाऱ्यांचे भविष्य निर्वाह निधी खाते मंडळाचा सहभाग म्हणून रु. १,९६,५८५.०० जमा करण्यात आले एकूण रु.३,९३,१७०.०० एवढी रक्कम कर्मचाऱ्यांचे भविष्य निर्वाह निधी खाते जमा आहे.

अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये राजीनामा दिलेल्या नोंदीत कामगारांना त्यांची कामगार वर्गणी मंडळ वर्गणी व व्याज रु. २२,५२,०२९.६४ एवढी रक्कम त्यांचे भविष्य निर्वाह निधी खात्यामधून देण्यात आली. तसेच कामगारांना मागील वर्षी दिलेल्या भविष्य निर्वाह निधी अग्रीम रु.२,८३,३९,६४१.२९ अधिक अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये दिलेल्या भविष्य निर्वाह निधी अग्रीम रु.७०,०३,३००.०० अशी एकूण रु. ३,५३,४२,९४१.२९ एवढी अग्रीम कामगारांना त्यांचे आजारपणासाठी व त्यांचे मुलांचे / मुलींचे लग्नासाठी देण्यात आली त्यापैकी रु १३,३३,४००.०० एवढी अग्रीम वसूल करण्यात आली असून रु. ३,४०,०९,५४१.२९ एवढी अग्रीम वसूल करणे बाकी आहे. उचल वसूलीची कार्यवाही चालू आहे.

तसेच कर्मचाऱ्यांना त्यांचे भविष्य निर्वाह निधी खात्यातून मागील वर्षी दिलेल्या अग्रीम रु ७,७९०७०.०० अधिक अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये दिलेल्या अग्रीम रु. ३,९३,०००.०० अशी एकूण ११,७२,०७०.०० एवढी अग्रीम कर्मचाऱ्यांचे भविष्य निर्वाह निधी खात्यामधून देण्यात आली त्यापैकी रु. ४,५२,६००.०० एवढी अग्रीम वसूल करण्यात आली असून व रु. ७,१९,४७०.०० एवढी अग्रीम वसूल करणे बाकी आहे. अग्रीम वसूलीची कार्यवाही चालू आहे.

#### २. उपदान

अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये मंडळाचे उपदान खाती रु. १८,१०,०६२.३३ एवढी रक्कम जमा झाली पैकी ४५ राजीनामा दिलेल्या कामगारांना त्यांची उपदानाची रक्कम रु.४,३१,७१२.४१ व्याजासह चेकने अदा करण्यात आली.

### ३. अपघात नुकसान भरपाई

अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये अपघात नुकसान भरपाई पोटी रु. ४,५२,५१५.५८ एवढी रक्कम जमा झाली पैकी रु. ९,४१,७२९.०० एवढी रक्कम १२०० नोंदीत कामगारांना अपघात नुकसान भरपाई पॉलीसी खाली विमा उतरविणे करीता बजाज अलांयज इंशुरन्स क. मध्ये भरणा केली आहे.

### ४. दिवाळी बोहणी

अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये मंडळाचे दिवाळी बोहणी खाते रु. ३१,६७,६०९.०७ एवढी रक्कम जमा झाली. अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये नोंदीत माथाडी कामगारांना दिवाळी बोहणी म्हणून रु. ३५,३७,०१५.०० एवढी रक्कम बँकेमार्फत वाटप करण्यात आली असून सदरील दिवाळी बोहणीची रक्कम दि. ०१.०४.१४ ते ३१.०३.२०१५ या कालावधीची आहे. सदरील दिवाळी बोहणीची रक्कम मंडळाच्या दिनांक ०६.०४.१० च्या बैठकीतील ठरावानुसार वाटप करण्यात आली आहे.

### ५. पगारी सुट्टी

अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये पगारी सुट्टी खाते रु. ४,५२,५१५.५८ एवढी रक्कम जमा झाली पैकी नोंदीत कामगारांना चार पगारी सुट्ट्यांची रक्कम रु. ५,०५,२८७.०० बँकेमार्फत वाटप करण्यात आली सदरील पगारी सुट्टीचा कालावधी दिनांक ०१.०४.२०१५ ते ३१.०३.२०१५ असा आहे.

### ८. न्यायालय चीन प्रकरणे :-

मागील प्रलंबित प्रकरणे निरंक तसेच अहवाल अंतर्गत वर्षात दाखल केलेली प्रकरणे निरंक असून सध्या एकही प्रकरण मा. कामगार न्यायालय जालना येथे प्रलंबित नाही.

### ९. लेखापरीक्षण व लेखा परीक्षकाने घेतलेले आक्षेप :-

मंडळाचे सन २०१५-२०१६ या वर्षाचे लेखा परीक्षण शासनाने नियुक्त केलेल्या पॅनल मधुन मंडळाच्या दि. २०-०२-२०१६ या बैठकीतील ठरावानुसार नियुक्त केलेल्या लेखा परीक्षक मे.पी.एस. गिल्डा अॅण्ड असोसिएट्स यांचे कडून करण्यात आले असून लेखा परीक्षकांनी लेखा परीक्षणाबाबत कोणत्याही प्रकारचे आक्षेप वा हरकती घेतलेल्या नाहीत. मंडळाचे लेखापरीक्षणाबाबत लेखा परीक्षकांनी समाधान व्यक्त केले आहे.

### १०. आभार प्रदर्शन :-

अहवाल अंतर्गत वर्षामध्ये मंडळाचे कामकाज सुरळीत चालण्यासाठी कामगार संघटनेचे प्रतिनिधी व मालक असोशियशनचे प्रतिनिधी यांनी मंडळाला केलेल्या सहकार्याबद्दल मंडळ त्या सर्वांचे आभारी आहे.

मंडळाचे हिशोब तपासणीस मे.पी.एस. गिल्डा अॅण्ड असोसिएट्स तसेच त्यांचे अधिकारी व कर्मचारी यांनी मंडळाला केलेल्या सहकार्याबद्दल मंडळ त्यांचे आभारी आहे.

सही  
(एस.आर. तोटावार)  
सचिव  
जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार  
मंडळ तथा सरकारी कामगार अधिकारी जालना.

सही  
(एन.एन. इटकरी)  
अध्यक्ष  
जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार  
मंडळ तथा कामगार उपायुक्त औरंगाबाद

## लेखा परीक्षण अहवाल

आम्ही सोबत जोडलेल्या जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळाचा, ३१ मार्च २०१६ रोजीचा ताळेबंद व त्या दिवशी संपणाऱ्या वर्षाचे आय व्यय पत्रकाचे लेखा परीक्षण केले असून आम्ही अहवाल देतो की,

१. आमच्या ज्ञानाप्रमाणे आणि विश्वासाप्रमाणे आमच्या हिशोब तपासणीसाठी जरूर असणारी माहिती व खुलासे आम्हाला मिळाले.
२. आमच्या हिशोबाच्या पुस्तकाच्या परीक्षणावरून आमच्या मते मंडळाने योग्य ती हिशोबाची पुस्तके ठेवलेली आहेत.
३. हया अहवालामध्ये नमुद केलेला ताळेबंद व आय व्यय पत्रक हिशोबाच्या पुस्तकाशी जुळतात.
४. आमच्या मते आमच्या माहितीप्रमाणे आम्हाला देण्यात आलेल्या खुलाशावरून मंडळाचे हिशोब  
अ. ताळेबंद मंडळाच्या ३१ मार्च २०१६ रोजीची खरी व वास्तव स्थिती दर्शवितो.  
ब. आय व्यय खाते त्या दिवशी संपणाऱ्या वर्षाची डिपीसीटची खरी व वास्तव स्थिती दर्शवित आहे.

पी.एस. गिल्डा अॅण्ड असोसिएट्स

लेखा परीक्षक

सही

पुनम एस. गिल्डा

(एम.न. ११२५७१)

स्थळ : जालना

दिनांक : ३०-०७-२०१६

जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित दिनांक ३१ मार्च २०१६ रोजी संपणा-या वर्षाचे	
आय	रक्कम रुपये पैसे
मजूरी वाटप	४,१८,७९,४६३.००
प्रशासकीय खर्च	
वेतन व भत्ते	२४,९१,९८६.००
लेखापरिक्षण फी	२३,०००.००
कार्यालय भाडे	१,६२,१४८.००
कार्यालयीन खर्च	३०,०४५.००
दूरध्वनी खर्च	५,५२१.००
प्रवास भत्ते खर्च	१,७७,७२६.००
प्रिटींग स्टेशनरी, किरकोळ खरेदी व झेरॉक्स	५४,४३७.००
विद्युत खर्च	२७,१८८.००
व्यवसाय फी	५,०००.००
तिकीट पोस्टेज व तार	२,५९०.००
चहा व इतर किरकोळ	१,८९९.००
भविष्य निर्वाह निधी कर्मचारी मंडळ वर्गणी	१,९६,५८५.००
बँक चार्जेस	२,७३०.६४
लॉकर चार्जेस	१६,७२५.००
मेडीकल खर्च	६९,०७८.००
स्टाफ बोनस	२,५३,९५६.००
कॉम्प्युटर घसारा	२,५७६.००
इनव्हर्टर घसारा	१०,४७१.००
प्रिंटर घसारा	१,६५१.००
टाईपरायटर घसारा	७०.००
फर्निचर घसारा	३,८५७.००
कॅल्क्युलेटर घसारा	१७०.००
<b>एकूण</b>	<b>४,५४,१८,८७२.६४</b>
सही (एस.आर.तोटावार) सचिव जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळ तथा सरकारी कामगार अधिकारी जालना.	सही (एन.एन. इटकरी) अध्यक्ष जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळ तथा कामगार उपायुक्त औरंगाबाद

(7)

कामगार मंडळ, जालना आय व्यय पत्रक	
व्यय	रक्कम रुपये पैसे
नोंदणी फी	७०८.००
व्याज	
प्रशासकीय खर्च व जनरल फंड व्याज	५,०८,२८९.६५
स्टेशनरी विक्री	२,३२५.००
मजूरी जमा	४,१८,८८,८७७.१५
लेव्ही जमा	१,३५,७५,४६७.४५
३० % लेव्ही मंडळाचे	
दिनांक ०६/०४/२०१० चे	
बैठकीतील ठरावानुसार वर्ग केली.	
१. भविष्य निर्वाह निधी १०%	४५,२५,१५५.८२
२. उपदान ४ %	१८,१०,०६२.३३
३. अपघात नुक. भरपाई १ %	४,५२,५१५.५८
४. दिवाळी बोहणी ७ %	३१,६७,६०९.०७
५. पगारी सुट्टी १ %	४,५२,५१५.५८
६. रिजर्व फंड १ %	४,५२,५१५.५८
प्रशासकीय खर्च	२७,१५,०९३.४९
बचत खात्यावरील व्याज	१,८९,७३३.००
टी.डी.एस. रिफंड बायबँक	९,८९९.००
डिपॉजिट	१,०३,९४७.३५
<b>एकूण</b>	<b>४,५४,१८,८७२.६४</b>
<b>तपासले बरोबर आढळले</b>	
स्थळ : जालना दिनांक : ३०-०७-२०१६	पी.एस. गिल्डा अॅण्ड असोसिएट्स लेखा परिक्षक सही पुनम एस. गिल्डा (एम.न. ११२५७१)

(8)

जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित दिनांक ३१ मार्च २०१६ रोजी संपणा-या वर्षाचे		
निधी व देणी		रक्कम रुपये पैसे
भविष्य निर्वाह निधी कर्मचारी आ. शिल्लक	२६८४२४४.००	
+ चालू वर्षामधील कर्मचारी वर्गणी	१९६५८५.००	
+ चालू वर्षातील मंडळ वर्गणी	१९६५८५.००	३०७७४१४.००
भविष्य निर्वाह निधी कामगार आ. शिल्लक	१९६८१३१४१.९२	
+ चालू वर्षामधील कामगार वर्गणी	४१८८३२९.००	
+ चालू वर्षातील मंडळ वर्गणी	४५२५१५५.८२	
+ मुदत ठेवी व बचत खात्यावरील व्याज	१००९८८६२.१६	
एकूण	१३५६२५४८८.९०	
- राजीनामा दिलेल्या कामगारांना अदा केलेली रक्कम	-२२५२०२९.६४	१३३३७३४५९.२६
उपदान कामगार आ. शिल्लक	१८०५१६८०.४६	
+ चालू वर्षामधील रक्कम	१८१००६२.३३	
+ मुदत ठेवी व बचत खात्यावरील व्याज	२०८७४०४.३२	
एकूण	२९९४९१४७.११	
- राजीनामा दिलेल्या कामगारांना अदा केलेली रक्कम	-४३१७१२.४१	२९५१७४३४.७०
उपदान कर्मचारी आ. शिल्लक	५२०७००.००	
+ चालू वर्षामधील रक्कम	-----	५२०७००.००
अपघात नुकसान भरपाई	२४७६१०७.५४	
+ चालू वर्षातील कर्मचारी वर्गणी	४५२५१५.५८	
+ मुदत ठेवी व बचत खात्यावरील व्याज	३१६६४३.७७	
एकूण	३२४५२६६.८९	
- नोंदीत कामगारांचा विमा उतरविणे करीता नॅशनल इन्शुरन्समध्ये भरणा केलेली रक्कम	-९४१७२९.००	२३०३५३७.८९

( 9 )

कामगार मंडळ, जालना ताळेबंद पत्रक		
जिंदगी व देणी		रक्कम रुपये पैसे
फर्निचर आ. शिल्लक	३८५६८.००	
- घसारा १० टक्के	३८५७.००	३४७११.००
टाइपरायटर आ. शिल्लक	४६७.००	
- घसारा १५ टक्के	७०.००	३९७.००
कॅल्क्युलेटर आ. शिल्लक	११३०.००	
- घसारा १५ टक्के	१७०.००	९६०.००
कॉम्प्युटर आ. शिल्लक	४२९४.००	
- घसारा ६० टक्के	२५७६.००	१७१८.००
इनव्हर्टर	२५८०६.००	
+ चालू वर्षामधील रक्कम	४४०००.००	
एकूण	६९८०६.००	
- घसारा १५ टक्के	१०४७१.००	५९३३५.००
प्रिंटर	११००७.००	
- घसारा १५ टक्के	१६५१.००	९३५६.००
टेलीफोन डिपॉझीट		६०१०.००
कर्ज व उचल कामगार कर्मचारी भ.नि.निधी ना परतावा		९३६६९०.००
कर्मचारी भ.नि.निधी उचल		७१९४७०.००
कामगार भ.नि.निधी उचल		३४००९५४१.२९
कर्मचारी उत्सव अग्रीम		१२०००.००
मुदत ठेव गुंतवणूक		
भविष्य निर्वाह निधी		
१. आंध्रा बँक	२५३०८७१४.८५	
२. कॅनरा बँक	२५१२२०७८.००	
३. बँक ऑफ इंडीया	३९६७३२२८.७३	
४. ओरीयंटल बँक ऑफ कॉमर्स	४७२०४२७.००	
५. इंडीयन बँक	६६२४५९.००	९५४८६९०७.५८
उपदान		
१. आंध्रा बँक	२३६१४४८.७८	
२. कॅनरा बँक	२७५२३३३.००	
३. बँक ऑफ इंडीया	१५५७४९२५.५८	
४. ओरीयंटल बँक ऑफ कॉमर्स	५२६२६२.००	२९२१४९६९.३६

( 10 )

जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित दिनांक ३१ मार्च २०१६ रोजी संपणा-या वर्षाचे		
निधी व देणी		रक्कम रुपये पैसे
दिवाळी बोहणी आ. शिल्लक	५१९५८५०.४१	
+ चालू वर्षामधील वर्गणी	३१६७६०९.०७	
+ मुदत ठेवी व बचत खात्यावरील व्याज	३१९४५२.९४	
एकूण	८६७४९१२.४२	
- नोदीत कामगारांना बँक मार्फत अदा केलेली	३५३७०१५.००	५१३७८९७.४२
रक्कम दिवाळी बोहणीची रक्कम ०१-०४-१५ ते ३१-०३-१६		
पगारी सुट्टी आ. शिल्लक	१५२०३४१.९३	
+ चालू वर्षामधील रक्कम	४५२५१५.५८	
+ मुदत ठेवी व बचत खात्यावरील व्याज	१२६९४०.२३	
एकूण	२०९९७९७.७४	
- १ % प्रमाणे कामगारांना अदा केलेली	५०५२८७.००	१५९४५१०.७४
चार पगारी सुट्ट्यांची रक्कम		
कारपस फंड आ. शिल्लक	१९०५४३७.०४	
+ चालू वर्षामधील व्याज जमा	१४७६६७.६९	२०५३१०४.७३
रिझर्व फंड आ. शिल्लक	२२९१८४१.४७	
+ चालू वर्षामधील रक्कम	४५२५१५.५८	
+ मुदत ठेवी व बचत खात्यावरील व्याज	२७५१७३.७९	३०९९५३०.८४
मजुरी व लेव्ही खाते		१५८०८१.०४
सरप्लस आ. शिल्लक	६३५८९५७.६९	
+ चालू वर्षामधील डिपॉझिट	(-)१०३९४७.३५	६२५५०११.३४
+ अँकुर्ड व्याज आ. शिल्लक	६६७१४७१.२५	
+ चालू वर्षामधील	१०८९७४७७.००	
एकुण	१७५६८९४८.२५	
- व्याज प्राप्त	-१३८७२४३४.५५	३६१६५१३.७०

कामगार मंडळ, जालना ताळेबंद पत्रक		
जिंदगी व देणी		रक्कम रुपये पैसे
रिझर्व फंड		
१. बँक ऑफ इंडिया	२६००६८०.५६	
२. ओरियंटल बँक ऑफ कॉमर्स	३७४३२६.००	२९७५००६.५६
अपघात नुकसान भरपाई		
१. आंध्रा बँक	६५०१३.६१	
२. बँक ऑफ इंडिया	१८३४०६६.५१	
३. कॅनरा बँक	२३७९४७.००	२९३७०२७.१२
दिवाळी बोहणी फंड		
२. बँक ऑफ इंडिया	४३०८५४६.१८	
३. कॅनरा बँक	४९२०५३.००	४८००५९९.१८
प्रशासकीय खर्च व जन. फंड		
१. आंध्रा बँक	८२४२२२.००	
२. कॅनरा बँक	६६२८७७.००	
३. बँक ऑफ इंडिया	२७७१७६२.६२	४२५८८६१.६२
पगारी सुट्टी		
१. आंध्रा बँक	१२८९४८.००	
२. बँक ऑफ इंडिया	९४६३०४.९८	
३. कॅनरा बँक	४३३७३९.००	१५०८९९१.९८
कारपस फंड		
१. बँक ऑफ इंडिया	१४६९९८०.१३	
२. कॅनरा बँक	४९६९९०.००	१९६६९७०.१३
टी.डी.एस. रिसीव्हबल ओल्ड		३२६४३३.००
टी.डी.एस. रिसीव्हबल २०१२-१३		४८५६७७.००
टी.डी.एस. रिसीव्हबल २०१३-१४		४२२१८७.००
टी.डी.एस. रिसीव्हबल २०१४-१५		२४८२१४.००
टी.डी.एस. रिसीव्हबल २०१५-१६		६१८६७०.००
+ अँकुर्ड व्याज आ. शिल्लक	९६४५७७३.९७	
+ चालू वर्षामधील	१०२७९७९४.००	
एकुण	१९९२५५६७.९७	
- व्याज	१३८७२४३४.५५	६०५३१३३.४२

जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित दिनांक ३१ मार्च २०१६ रोजी संपणा-या वर्षाचे		
निधी व देणी		रक्कम रुपये पैसे
<b>एकूण</b>		<b>१८२७०७१९५.६६</b>
सही (एस.आर.तोटावार) सचिव जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळ तथा सरकारी कामगार अधिकारी जालना.	सही (एन.एन. इटकरी) अध्यक्ष जालना जिल्हा माथाडी व असंरक्षित कामगार मंडळ तथा कामगार उपायुक्त औरंगाबाद	

( 13 )

कामगार मंडळ, जालना ताळेबंद पत्रक		
जिंदगी व देणी	रक्कम रुपये पैसे	
आंध्रा बँक बचत खाते भ.नि.निधी खाते क्र. ३५०७	२५६७.८४	
बँक ऑफ इंडिया बचत खाते क्र. भविष्य निर्वाह निधी खाते क्र. १०६७५ भविष्य निर्वाह निधी खाते क्र. १०६७६ भविष्य निर्वाह निधी खाते क्र. १०७५८ उपदान खाते क्र. १०७५५ अपघात नुकसान भरपाई खाते क्र. १०७५६ दिवाळी बोहणी खाते क्र. १०७५३ प्रशासकीय व जन. फंड खाते १०७५४ पगारी सुटटी खाते क्र. १०७५२ कारपस फंड खाते क्र. १०७५७ उपदान कर्मचारी खाते क्र. १२५३५ रिझर्व्ह फंड खाते क्र. १६६६	४६०१५२.५१ ५४५०७३.१४ ५३७०३७.८२ २०९६७०.७३ ५६२९५.५७ २८७६४२.२१ ३५०९३४.२४ ४३१८६.२९ १३५३९९.०६ १३४३०३.०० ५०१२१.६४	
कॅनरा बँक बचत खाते क्र. भविष्य निर्वाह निधी खाते क्र. १५४९ भविष्य निर्वाह निधी खाते क्र. १५५० हाती शिल्लक	७३५८२.०० ११३४५२.०० ००	
चालु खाते आंध्रा बँक चालु खाते क्र. ७४० बँक ऑफ इंडिया चालु खाते क्र. १४९	२६१८७१.०१ ११५२०७०.३६	
<b>एकूण</b>		<b>१८२७०७१९५.६६</b>
तपासले बरोबर आढळले स्थळ : जालना दिनांक : ३०-०७-२०१६	पी.एस. गिल्डा अॅण्ड असोसिएटस लेखा परिक्षक सही पुनम एस. गिल्डा (एम.न. ११२५७१)	

( 14 )



**JALNA DIST. MATHADI  
& UNPROTECTED LABOUR  
BOARD, JALNA**

**27th Annual Report**

**2015-2016**

**OFFICE**

**Devganga Chember,  
Sarojani Devi Road,  
Near C.T.M.K.School,  
JALNA - 431203**

**AUDITOR**

**M/s. P.S. Gilda & Associates**  
Chartered Accountants.  
Nehru Road, Beside Pitty Complex,  
JALNA.

**BANKERS**

1. Bank of India,  
Mondha Road, Jalna.
2. Canara Bank  
Bhokardan Naka, JALNA.
3. Andhra Bank,  
Mondha Road, JALNA.
5. Oriental Bank of Commerce  
Jindal Market, JALNA
6. Indian Bank,  
Sindhi Bazar, Jalna.

## CONTENTS

1. Introduction
2. Constitution of the Board
3. Jurisdiction of the Board
4. Board's Meeting
5. Registration
6. Rates of levy and allocation.
7. Benefits to the Registered workers from levy
8. Court Cases
9. Auditor's Objection
10. Vote of thanks

### 27TH ANNUAL REPORT

#### **1) Introduction :**

Under Section 6 of the Maharashtra Mathadi Hamal and Other Manual Workers (Regulation of Employment and Welfare) Act, 1969, Jalna Mathadi and Unprotected Labour Board has established by Govt. Notification No. UWA - 1485 / CR (10638) Lab-5, dated 19th July, 1988.

Under section 7 (3) of the Maharashtra Mathadi Hamal & other Manual workers (Regulation of Employment & Welfare) Act 1969. This is the **27th Annual Report** of the Jalna Dist. Mathadi & Unprotected Labour Board and is being submitted to the Government.

#### **2) Constitution of the Board :**

Shri N.N. Itkari, Deputy Commissioner of Labour, Aurangabad is appointed as a Chairman of one Man Board, vide Notification of UWA/2013/CR-23 / Lab-5 Dated 18.06.13. On Industries Energy and Labour Department

Tripartite Board Proposal have submitted to the Government on Dated 17-3-2005 and Dated 15-6-2007.

#### **3) Jurisdiction of the Board :**

As per the Board's Govt. Notification No. UWA-1485 CR(10638) Lab-5 on Date 19th July 1988. According to that the Board's working area was limited only upto the Jalna Municipal Corporation, Govt. Notification No. UWA-A-1492/2096/Lab-5 dated on 20th Feb.2004, According to that the working area of the Board (Mathadi Act) will be applicable for the whole Jalna District.

#### **4) Board Meetings :**

During the reporting year 2015-16 One Man Board has held Four meetings. The decision have taken as follows.

1) As per No Decision No.1 The Audit report & Annual report for the year 2014-2015 have sanctioned by Board Meeting dated 21-12-2015.

2) As per Decision No. 2 ,in the meeting dated 20-02-2016 annual Budget for the year 2016-17 have sanctioned.

**5) Registration :**

In the reporting year 2015-2016, under clauses 14 and 15 of the scheme 7 employers 43 worker have been newly registered in the Board.

**6) Rates of levy & Allocation :**

The rates of levy 30 % is extended in the meeting dated 6/04/2010 and with effect from dated 1-5-2010 as well as the rates of lavy is distributed various heads in the one man board meeting dated 06-04-10 and it is as follows :

1) Provident Fund	-	10%
2) Gratuity	-	4 %
3) Workmen compensation	-	1%
4) Diwali Bohani	-	7 %
5) Administration & General Fund	-	6 %
6) Paid holiday	-	1%
7) Reserve Fund	-	1 %
		30 %

**7) Benefits to the Registered workers from levy**

**i) Provident Fund :**

In the reporting year, the Provident Fund contribution of the Registered Mathadi Workers is Rs.41,88,329.00 as well as the contribution of the Board is Rs. 45,25,155.82 is credited and total amount is Rs.87,13,484.82 in the account of Provident Fund. Staff employees contribution is Rs. 1,96,585.00 as well as the cotribution of the Board is Rs 1,96,585.00 Thus the total amount is Rs. 3,93,170.00 Board contribution is transfered from Administration and General Fund as per decision dated 20-2-98.

During the reporting year Provident Fund amount Board contribution and workers contributions (with interest) Rs. 22,52,029.64 has been paid to the resigned workers from their respective account. Last year Provident Fund advance is Rs.2,83,39,641.29 and reporting year advance is Rs 70,03,300.00. Thus the total advance amount is Rs.3,53,42,941.29 is paid to the workers for medical treatment son or daughters marriage.Out of these advance Rs.13,33,400.00 has been recovered and balance amount Rs.3,40,09,541.29. The recovery process is in progress.

Last year staff Provident Fund advance is Rs.7,79,070.00 and reporting year advance is Rs 3,93,000.00. Thus the total advance is Rs 11,72,070.00 out of these advance Rs.4,52,600.00 has recovered and balance amount is Rs.7,19,470.00 Recovery process is in progress.

**ii) Gratuity :**

In the reporting year Rs. 18,10,062.33 is credited in the Gratuity Accounts. In the reporting year Gratuity Fund amount Rs. 4,31,712.41 has been paid to the resigned workers.

**iii) Workmens Compensation :**

In the reporting year Rs. 4,52,515.58 is credited in the workmen compensation account. Out of the said amount Rs 9,41,729.00 have been expended and such amount credited in the Bajaj Allainz Insurance Company for the purpose of Workmen Comp. Insurance policy for 1200 Registered Mathadi Workers.

**iv) Diwali Bohani :**

In the reporting year, Rs. 31,67,609.07 is credited in the account of Diwali Bohani out of the said amount Rs 35,37,015.00 has paid to the Mathadi Workers as a Diwali Bohani through National Bank these amount related period from 1-4-2014 to 31-3-2015. Diwali Bohani is distributed as per the Board decision dated 6-4-2010.

## AUDITORS REPORT

### v) **Paid Holiday :**

In the reporting year Rs.4,52,515.58 is credited in the account of paid holiday. Out the said amount Rs. 5,05,287.00 has paid to the registered Mathadi Workers as a four paid Holiday amount through National Bank these amount related period from 01-04-2014 to 31-03-2015.

### 8) **Court cases**

Last year pending cases are Nil and during the year not anyone case launched in Labour Court, and there is no pending case in the labour court jalna at the end of 31st March 2016.

### 9) **Auditor's Objection**

The audit of the board has done by the Government appointed panel Auditor M/s. P.S. Gilda & Associates .They are appointed in the Board Meeting dated on 20-02-2016. No objection is taken by the Auditor. He is fully satisfy by the working of the Board.

### 10) **Vote of Thanks**

Board is very much thankful to the workers Union representatives, employers association representatives, for their co-operation and also thankful to M/s.P.S. Gilda & Associates his officers & staff too.

**Sd/-**  
(S.R. TOTAWAR)  
SECRETARY,  
Jalna Dist.Mathadi & Unprotected  
Labour Board and Govt.Labour  
Officer, Jalna

**Sd/-**  
(N.N. ITKARI)  
CHAIRMAN,  
Jalna Dist Mathadi & Unprotected  
Labour Board and Deputy Comm. of  
Labour, Aurangabad.

(21)

We have audited the attached Balance Sheet of **Jalna Dist. Mathadi & Unprotected Labour Board Jalna** as on **31st March 2016** and the Income & Expenditure Account for the Year ended on that date together with notes thereon and report that:

1. We have obtained all the information and the explanations to the best of our knowledge & belief were necessary for the purpose of our audit.
2. In our opinion, the proper books of accounts have been kept by the Board so far as it appears from our examination of books .
3. The Balance sheet and the Income & Expenditure A/c. dealt with by the report are in agreement with the books of Account.
4. In our opinion to the best of our information and according to the explanations given to us, the said accounts are in the manner so required and give a true and fair view.
  - a) In case of the Balance Sheet, of the state of affairs of the Board as at **31st March 2016** and
  - b) In case of the Income & Expenditure account at Deficit for the year ended on that date.

Place : JALNA  
DATE : 30-07-2016

**For P.S. Gilda & Associates,**  
**Chartered Accountants**  
**Sd/-**  
**Punam S. Gilda**  
**Partner**  
**M.No. 112571 / Frn : 122920W**

(22)

JALNA DIST. MATHADI & UNPROTECTED RECEIPT & FOR THE PERIOD		LABOUR BOARD, JALNA PAYMENT ACCOUNT 01-04-2015 TO 31-03-2016	
RECEIPT	Amount.	PAYMENT	Amount.
<u>To Opening Balance :</u>		By Wages Paid.	41879463.00
Cash in hand.	0.00		
FD Deposit.(Verious head)	118231916.28	By <u>Fund Paid.</u>	
<u>Bank Balance:-</u>		P.F. Worker	2252029.64
<u>Bank Current A/c.:</u>		Diwali Bohani	3537015.00
BOI No. 00149.	1904474.32	Gratuity(Old a/c.)	431712.41
Andhra Bank no. 00740.	261871.01	W/C Insurance.	941729.00
ANDHRA BANK SAVING A/C.		Pay holiday.	505287.00
P F A/c no. 3507.	2419.84		7667773.05
BANK OF INDIA SAVING A/C.		By P.F. advance to Staff.	393000.00
P.F. A/c. no. 10675	1085923.45	By P.F. advance to Worker.	7003300.00
P.F. A/c.no. 10676	687786.15	By Professional tax staff.	15000.00
P.F. A/c(Staff)no. 10758	369092.00	By PF Advance Non refundable(Staff)	300000.00
Gratuity A/c no 10755	273159.43	By Accrued interest on FD. RECEIVABLE.	10279794.00
W/C A/c no. 10756	401424.63	By TDS deducted on Accured interest.	617683.00
Diwali Bohni no. 10753	327527.86	By TDS deducted by Employer.	987.00
Admin.G F No. 10754	555098.70	By Inverter	44000.00
Paid holiday no. 10752	72242.67	By Festival Advance.	25000.00
Corpus Fund no. 10757	130142.06	By Temp. Advance to Staff	2000.00
Gratuity staff no. 12535	129087.00	By Staff Salary.	2491986.00
Rserve Fund No. 1666	62514.02	By Locker charges	16725.00
CANARA BANK SAVING A/C.		By Printing & Stationery	54437.00
P F A/c No. 1549	66372.00	By Bank charges	2730.64
P F A/c No. 1550.	54736.00	By Office Rent	162148.00
	6383871.14	By Postage	2590.00
To Wages Recovery	41888877.15	By Light Bill.	27188.00
To Sale of Stationary.	2325.00	By Telephone Bill.	5521.00
To Registration fees.	708.00	By PF Staff board Contribution.	196585.00
		By Professional Fees.	5000.00
<u>To LEVY RECOVERY</u>		By Tea Expenses.	1899.00
P.F.	4525155.82	By Conveyance & Travelling Exps.	177726.00
Diwali Bohani.	3167609.07	By Office & Misc. Exps.	30045.00
		By Medical Expenses	69078.00

RECEIPT		Amount.		PAYMENT		Amount.
Gratuity	1810062.33			By Audit Fees.		23000.00
W/C.	452515.58			BY Staff Bonus		253956.00
Pay Holiday.	452515.58			By TDS dr. by Bank		--
Reserve Fund.	452515.58			By PF refunded to Resigned workers		--
Administration.	2715093.49	13575467.45		By PF refunded to Resigned workers (Old)		--
				<b>By closing Balance</b>		
To Interest on Saving Bank A/c.		189733.00		Cash in hand.		0.00
To Interest received on FD of funds:				FD Deposit.(verious head)		134349333.53
Reserve Fund.	275173.79			<u>Bank Balance.</u>		
Administration fund.	508289.65			<u>Bank Current A/c.:</u>		
Corpus fund.	147667.69			BOI No. 00149.	1152070.36	
Diwali Bohani.	311452.94			Andhra Bank no. 00740.	261871.01	
Gratuity	2087404.32			ANDHRA BANK SAVING A/C.		
Paid holiday	126940.23			P F A/c no. 3507.	2567.84	
PF.	10098862.16			BANK OF INDIA SAVING A/C.		
W/C	316643.77	13872434.55		P.F. A/c. no. 10675	460152.51	
				P.F. A/c.no. 10676	545073.14	
To Accrued interest on FD.		10897477.00		P.F. A/c(Staff)no. 10758	537037.82	
To P.F. Contribution (Worker)		4188329.00		Gratuity A/c no 10755	209670.73	
To P.F. Contribution (staff)		196585.00		W/C A/c no. 10756	56295.57	
To P.F.Board Contribution (Staff)		196585.00		Diwali Bohni no. 10753	287642.21	
To Temp. Advance to Worker.		2000.00		Admin.G F No. 10754	350934.24	
To P.F. Advance recovery (Worker)		1333400.00		Paid holiday no. 10752	43186.29	
To P.F. Advance recovery (Staff)		452600.00		Corpus Fund no. 10757	135399.06	
To P.F. Refund to resigned workers		--		Gratuity staff no. 12535	134303.00	
To P.F. refund to resigned workers (old)		--		Reserve Fund No. 1666	50121.64	
To Wages Levy a/c. payable		-952899.93		CANARA BANK SAVING A/C.		
To Profession tax staff.		15000.00		P F A/c No. 1549	73582.00	
To TDS Reverse by Bank		9899.00		P F A/c No. 1550.	113452.00	4413359.42
To Festival Adv.		27000.00				
<b>Total</b>		<b>210511307.64</b>		<b>Total</b>		<b>210511307.64</b>

Sd/-  
S.R. TOTAWAR  
Secretary.  
For Jalna Dist. Mathadi & Unprotected Labour Board, Jalna.  
Place : Jalna.

Sd/-  
N.N. ITKARI  
Chairman.  
Date : 30-07-16

Verified from the vouchers and found correct.  
For P. S. Gilda & Associates,  
Chartered Accountants.  
Sd/-  
Punam S. Gilda  
Proprietor. M.No. 112571/ FRN 122920W

JALNA DIST. MATHADI & UNPROTECTED INCOME & FOR THE PERIOD		LABOUR BOARD, JALNA EXPENDITURE ACCOUNT 01-04-2015 TO 31-03-2016	
Expenditure.	Amount.	Income.	Amount.
To Wages Paid.	41879463.00	By Wages received.	41888877.15
To Staff Salary.	2491986.00	By Levy Received. 13575467.45	
To Printing & Stationary.	54437.00	Less: 30% Levy tr as per	
To Bank Charges.	2730.64	res.paased in board	
To Postage.	2590.00	meeting on dt 6 / 4 / 10.	
To Office Rent.	162148.00	P.F. 10% 4525155.82	
To Light Bill.	27188.00	Diwali Bohani.7% 3167609.07	
To Telephone Bill.	5521.00	Gratuity 4% 1810062.33	
To PF Staff board Contribution.	196585.00	W/C. 1% 452515.58	
To Professional Fees.	5000.00	Pay Holiday. 1% 452515.58	
To Tea Expenses.	1899.00	Reserve Fund. 1% 452515.58	
To Conveyance & Travelling Exps.	177726.00	Administration	2715093.49
To Office & Misc. Exps.	30045.00	By Interest on Administration fund.	508289.65
To Audit Fees.	23000.00	By Bank Interest on Bank Saving a/c.	189733.00
To Medical Expenses	69078.00	By Sale of Stationary.	2325.00
To Locker charges	16725.00	By Registration Fees.	708.00
To Staff Bonus	253956.00	By TDS Refund by bank	9899.00
To <u>Depreciation:</u>		By Excess of Expenditure over Income	103947.35
Furniture & Fixture. 3857.00			
Computer Softwar. 2576.00			
Typerwriter. 70.00			
Printer 1651.00			
Inverter 10471.00			
Calculator. 170.00	18795.00		
<b>Total</b>	<b>45418872.64</b>	<b>Total</b>	<b>45418872.64</b>

Sd/-  
S.R. TOTAWAR  
Secretary.  
For Jalna Dist. Mathadi & Unprotected Labour Board, Jalna.  
Place : Jalna.

Sd/-  
N.N. ITKARI  
Chairman.  
Date :30-07-16

Verified from the vouchers and found correct.  
For P. S. Gilda & Associates,  
Chartered Accountants.  
Sd/-  
Punam S. Gilda  
Proprietor. M.No. 112571/ FRN 122920W

JALNA DIST. MATHADI & UNPROTECTED BALANCE SHEET			LABOUR BOARD, JALNA AS ON 31-03-2016		
LIABILITIES.	AMOUNT	AMOUNT	ASSETS	AMOUNT	AMOUNT.
<b>RESERVE &amp; PROVISIONS :</b>			<b>FIXED ASSETS :</b>		
<u>P.F. Payable (Staff)</u>			Furniture.	38568.00	
Opening Balance.	2684244.00		Less :Depreciation.@10%	3857.00	34711.00
Add: During the year.	196585.00				
Add: During the year B/C.	196585.00				
	3077414.00				
Less: paid during the year.	0.00	3077414.00			
<u>P.F. Payable(Wages)</u>			Computer.	4294.00	
Opening Balance.	116813141.92		Less: Depreciation @ 60%	2576.00	1718.00
Add: During the year	4188329.00				
Add: During the year B/C	4525155.82		Typewriter	467.00	
Add: Bank Interest FDR.	10098862.16		Depreciation.@15%	70.00	397.00
	135625488.90				
Less : Paid during the year	2252029.64	133373459.26	Inverter	25806.00	
			Add .Pur. (19-09-15)	44000.00	
<u>Gratuity Payable.</u>				69806.00	
Opening Balance.	18051680.46		Less : Dep.@ 15%	10471.00	59335.00
Add: During the year	1810062.33				
Add: Bank Interest FDR.	2087404.32		Calculator	1130.00	
	21949147.11		Less: Dep.@ 15%	170.00	960.00
Less: Paid during the year.	431712.41	21517434.70			
			Printer	11007.00	
<u>Gratuity Staff:</u>			Less : Dep. @ 15%	1651.00	9356.00
Opening Balance.	520700.00				
Add: During the year.	0.00		<b>INVESTMENT &amp; DEPOSIT :</b>		
	520700.00		Telephone Deposit.		6010.00
Less: paid during the year.	0.00	520700.00	<u>FDR (Fixed deposit)</u>		
			P F Fund.		
<u>Workers Compensation.</u>			Andhra Bank.	25308714.85	
Opening Balance.	2476107.54		Canara Bank	25122078.00	
Add: During the year	452515.58		Bank of India	39673228.73	
Add: Bank Interest FDR.	316643.77		Oriental Bank of Comm.	4720427.00	
	3245266.89		Indian Bank	662459.00	95486907.58
Less: Paid during the year.	941729.00				
(Insurance)		2303537.89			



JALNA DIST. MATHADI & UNPROTECTED BALANCE SHEET			LABOUR BOARD, JALNA AS ON 31-03-2016		
LIABILITIES.	AMOUNT	AMOUNT	ASSETS	AMOUNT	AMOUNT.
<u>Diwali Bohni Payable.</u>			Gratuity Fund.		
Opening Balance.	5195850.41		Andhra Bank	2361448.78	
Add: During the year	3167609.07		Bank of India.	15574925.58	
Add: Bank Interest FDR.	311452.94		Canara Bank.	2752333.00	
	8674912.42		Oriental Bank of Comm.	526262.00	21214969.36
Less: Paid during the year.	3537015.00	5137897.42			
<u>Pay Holiday.</u>			Reserve Fund.		
Opening Balance.	1520341.93		Bank of India.	2600680.56	
Add: During the year	452515.58		Oriental Bank of Comm.	374326.00	2975006.56
Add: Bank Interest FDR.	126940.23				
	2099797.74		Workmen Comp. Fund.		
Less: Paid during the year.	505287.00	1594510.74	Andhra Bank.	65013.61	
Corpus Fund.			Bank of India.	1834066.51	
Opening Balance.	1905437.04		Canara Bank.	237947.00	2137027.12
Add: Bank Interest FDR.	147667.69	2053104.73	Diwali Bohani Fund.		
Reserve Fund.			Bank of India.	4308546.18	
Opening Balance.	2291841.47		Canara Bank.	492053.00	4800599.18
Add: During the year	452515.58		Admin. and Gen. Fund.		
Add: Bank Interest FDR.	275173.79	3019530.84	Andhra Bank	824222.00	
<b>OTHER LIABILITIES :</b>			Canara Bank.	662877.00	
Wages levy payable.		158081.04	Bank of India.	2771762.62	4258861.62
Accrued interest			Paid Holiday Fund.		
Transferable fund wise:			Andhra Bank.	128948.00	
Opening Balance.	6671471.25		Bank of India.	946304.98	
Add: During the year.	10897477.00		Canara Bank.	433739.00	1508991.98
	17568948.25		Corpus Fund.		
Less: Interest Received.	13872434.55	3696513.70	Bank of India.	1469980.13	
<b>INCOME &amp; EXPENDITURE :</b>			Canara Bank.	496990.00	1966970.13
Opening Balance.	6358958.69		LOAN AND ADVANCES:		
Less: Dificit during the year.	-103947.35	6255011.34	Staff Non Refundable PF Advance.		936690.00
			PF Advance (Staff)		719470.00
			PF Advance (Worker)		34009541.29
			Festival Advance.		12000.00
			CURRENT ASSETS.		
			TDS Receivable old.		326433.00
			TDS Receivable (12-13)		485677.00
			TDS Receivable (13-14)		422187.00
			TDS Receivable (14-15)		248214.00
			TDS Receivable (15-16)		618670.00

JALNA DIST. MATHADI & UNPROTECTED BALANCE SHEET			LABOUR BOARD, JALNA AS ON 31-03-2015		
LIABILITIES.	AMOUNT	AMOUNT	ASSETS	AMOUNT	AMOUNT.
			Accrued interest receivable on FD.		
			Opening Balance.	9645773.97	
			Add: During the year (net of TDS)	<u>10279794.00</u>	
				19925567.97	
			Less: Interest received.	<u>13872434.55</u>	6053133.42
			<b>CASH &amp; BANK :</b>		
			Bank Balance.		
			Bank Current A/c.:		
			BOI No. 00149.	1152070.36	
			Andhra Bank no. 00740.	261871.01	
			ANDHRA BANK SAVING A/C.		
			P F A/c no. 3507.	2567.84	
			BANK OF INDIA SAVING A/C.		
			P.F. A/c. no. 10675	460152.51	
			P.F. A/c.no. 10676	545073.14	
			P.F. A/c(Staff)no. 10758	537037.82	
			Gratuity A/c no 10755	209670.73	
			W/C A/c no. 10756	56295.57	
			Diwali Bohni no. 10753	287642.21	
			Admin.G F No. 10754	350934.24	
			Paid holiday no. 10752	43186.29	
			Corpus Fund no. 10757	135399.06	
			Gratuity staff no. 12535	134303.00	
			Reserve Fund No. 1666	50121.64	
			CANARA BANK SAVING A/C.		
			P F A/c No. 1549	73582.00	
			P F A/c No. 1550.	113452.00	
			Cash in hand.		4413359.42
					0.00
	<b>Grand Total</b>	<b>182707195.66</b>	<b>Grand Total</b>	<b>182707195.66</b>	

Sd/-  
S.R. TOTAWAR  
Secretary.  
For Jalna Dist. Mathadi & Unprotected Labour Board, Jalna.  
Place : Jalna.

Sd/-  
N.N. ITKARI  
Chairman.

Date : 30-07-2016

( 3 3 )

Verified from the vouchers and found correct.  
For P. S. Gilda & Associates,  
Chartered Accountants.  
Sd/-  
Punam S. Gilda , Proprietor. M.No. 112571/ FRN 122920W

( 3 4 )

**DRAFT OF STATUTORY "AUDIT REPORT" FOR LABOUR BOARDS  
CONSTITUTED UNDER MAHARASHTRA MATHADI HAMAL & OTHER  
MANUAL WORKERS (REGULATIONS OF EMPLOYMENT & WELFARE)  
ACT 1969**

**AUDIT - MEMO**

Name of the Board : Jalna Dist.Mathadi & Unprotected  
Labour Board, Jalna.

Full Registered Address : Devganga Chambers, Sarojini  
Devi Road Jalna - 431 203.

Date of Constitution : 15-8-1988. UWA-1485/CR (10638)  
Lab-5 dated 19-7-88.

Area of operation : Jalna Dist. UWA/1492 (2096) /  
(Including branches) Lab-5 Dated 20-2-2004

**1. Audit information**

A) Name & Address of : M/s.P.S. Gilda & Associates  
Auditors. Chartered Accountants

B) Period covered under Audit : 01-04-15 to 31-03-2016

C) Date on which :

- i) Audit was commenced & continued : 28-06-2016
- ii) Audit was completed : 01-07-2016
- iii) Audit Report was submitted. : 30-07-2016

**2. a) Membership**

- i) Number of Registered Employees (Worker) : 3645
- ii) Number of Registered Employers : 526
- b) Have new workers been duly admitted? : Yes 43
- c) Have new employers been duly admitted : Yes 7
- d) Are the written applications in order : Yes  
are they filled property?
- e) Have due remarks been passed against : Yes  
names are the filled properly of the  
deceased, dismissed on resigned workers?
- f) Are registrations in order and are : Yes  
they duly accepted?
- g) Have nominations made been duly : Yes  
entered against the name of each  
workers?

**3) Meetings :** 4 meetings : 30-10-15,24-11-15,21-12-15

- a) Give dates of Board meetings& 20-02-16
- b) State the number of meetings held during the : 4  
period as and name of members remaining absent. 1 Man Board

**4) Audit Compliances**

- a) Have any important points mentioned in the : No major  
previous audit memos been neglected by the negligence has  
board? If so, state them in general remarks. been observed.

**5) Audit**

- a) Is the auditor from the pannel of Auditors? : Yes
- b) Is the remuneration fixed by the state : Yes  
Government?
- c) Give the amount of Audit fees from :Rs.23,000/-  
the previous year. (2014-15)

**6) Internal Audit**

- a) Is there a formal internal audit : No  
system in operation?
- b) Any special areas which are taken : N.A.  
up by the Internal Auditor? If yes  
list them.
- c) Who has done the Internal Audit : N.A.  
whether the Internal Auditor is from  
the pannel of Auditors?
- d) State whether there is proper co-ordi- : N.A.  
nation between the Statutory Auditor  
and the Internal Auditor.
- e) Whether recommendations made by : N.A.  
the Internal Auditor have been  
complied with by the Board, if no  
specify them.

**7. Breaches**

- a) Does the Board possess a copy of : Yes  
the Act and the scheme?
- b) Give the number of breaches of the  
Act and Scheme.
  - i) Sec. Nos. of the Act. : -
  - ii) Clauses of the scheme : 14, 29, 41

**8. Surplus or Deficit**

- a) What is the amount of surplus :Dificit  
or Deficit during the last financial  
year? F.Y. 2015-2016  
Rs. 103947.35

**9. Cash, Bank Balances and Securities :**

- A) Cash : Nil  
a) Whether the cash is counted physically by the auditor? If yes, : Yes, we have counted cash physically on 28-06-16 Rs. 443/- (surprise visit)  
b) Who produced the cash for counting? Give his name and designation. Is the authorised to keep cash balance was within the limits stipulated? : Mr. P.M. Shinde, Sr. Clerk  
c) Is it correct according to cash book : Yes  
d) Are arrangement for safety of cash in safe and cash in transit adequate? : Yes  
e) Whether any Insurance Policy for Money- in-transit, cash in safe and fidelity guarantee is taken out? if yes, specify the sum insured against each category. :

**B) Bank Balance**

- a) Do the bank balances shown in Bank Statements/pass book tally with the Bank Book? If not, whether any reconciliation statements is prepared? Attach statement. : Yes  
b) Whether confirmation of balance are obtained from all the banks? : Yes

**C) Securities :**

- a) Verify securities physically and see whether they are in the name of Board. : Yes, only FDR receipts held & those are verified. They are in the name of the Board.  
b) Are dividends and/or interest being duly collected and whether provision of accrued interest is calculated correctly? : Yes, accrued interest calculation as per bank  
c) If securities are lodged with the Bank, are relevant certificates obtained. : No, Securities have been lodged with bank  
d) Is investment register kept and written up-to-date? : Yes it is computerized  
e) Whether the aggregate amount as per the Register tallys with the ledger? If not what is the quantum of difference? : Yes it is tally  
f) Amount not received upon maturity. : Nil

**10. Movable and immoveable property**

- a) Are relevant registers maintained up-to-date? : Yes.

- b) Verify property physically and obtain list. Do the balance tally with balance sheet figures? : No Immoveable property with Board.  
c) In case of immovable properties including land, variety title deeds and see whether they are in the name of the Board. : -do-  
d) Is the property duly insured whether necessary? If so give details. : - No -  
C) Depreciation  
i) Is due depreciation is charged : Yes.  
ii) State the rates of depreciation charged on various assets. : 10% on Furniture 15% on Inverter & calculator & 60% on Computer

**11) Wages**

**a) Recovery -**

- State the amount of wages recovered during the year state the amount outstanding as on the last day of Financial year. Attach employers list from whom the amount is recoverable account of wages and levy as on the last days of financial. :Rs. 41888877.15  
Wages received are maintained on cash basis . No provision for outstanding receivable made.

**b) Payment**

- State the amount disbursed as wages during the year and workwise list showing unpaid wages as on the last day on the financial year. : Rs. 41879463.00

- c) State the amount of Diwali Bohani to be paid to workers. : Rs.3537015/- has been paid.

**12) Fund Flow Statement**

- Attach a fund flow statement showing the sources of fund and Application of funds for the year under Audit. : Attached separately

Date : 30-07-2016

Place : JALNA

For P.S. Gilda & Associates,  
Chartered Accountants

Sd/-

Punam S. Gilda, Proprietor

M.No. 112571 / Frn : 122920W

**Jalna Dist. Mathadi & Unprotected Labour Board, Jalna.**

Notes forming part of the Balance Sheet as on 31-3-2016

1. Previous years figures have been regrouped & rearranged wherever necessary.
2. The current assets, loans and advances and current liabilities are of the value stated in Balance Sheet.
3. Interest receivable on Fix Deposit is provided on the basis of certificate given by bank and it shown as receivable.
4. Books of account have been maintained on cash basis except Accrued interest on F.D., interest payable on P.F.
5. Depreciation on Fixed assets are provided as per prescribed rate under the Income Tax Act.

Place : Jalna

Date : 30-07-2016

**For P.S. Gilda & Associates,  
Chartered Accountants  
Sd/-  
Punam S. Gilda  
Proprietor  
M.No. 112571 / Frn : 122920W**

**JALNA DIST. MATHADI AND UNPROTECTED  
LABOUR BOARD, JALNA.  
FUND FLOW STATEMENT (2015-2016)**

1) Registration fees	708.00
2) Bank Interest on Saving A/c	189733.00
3) Bank Interest Admn. Gen. Fund	508289.65
3) Wages Received	41888877.15
4) Levy Collection	13575467.45
5) Sales of Stationery	2325.00
6) TDS Refund by Bank	9899.00
<b>Total</b>	<b>56175299.25</b>

**Application of Fund**

1) Wages Paid	41879463.00
2) Administration Exps.	3539409.64
3) Tr. to P.F. board contribution	4525155.82
4) Tr. to Diwali Bohni	3167609.07
5) Tr. to Gratutiy Fund	1810062.33
6) Tr. to Workmen Comp. Fund	452515.58
7) Tr. Paid Holidays (Workers)	452515.58
8) Reserve Fund	452515.58
<b>Total application of Fund</b>	<b>56279246.60</b>

**Dificit during the year** -103947.35  
**Date : 30-07-2016**

**For P.S. Gilda & Associates,  
Chartered Accountants  
Sd/-  
Punam S. Gilda, Proprietor  
M.No. 112571 / Frn : 122920W**